МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА №30

(МБОУ НШ №30)

ПРИКАЗ

19.02.2024                                                № НШ30-13- 139 /4

г. Сургут

Об организации и проведении

всероссийских проверочных работ

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 21.12.2023 №2160 «О проведении Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2024 году» с целью организации участия

обучающихся 4-х общеобразовательных классов во всероссийских

проверочных работах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 4-х

общеобразовательных классах в следующие сроки:

- 09 апреля 2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1);

- 10 апреля 2024 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2);

- 16 апреля 2024 года – по учебному предмету «Математика»;

- 19 апреля 2024 года – по учебному предмету «Окружающий мир».

2. Внести изменения в расписание уроков согласно приложению 1. В

соответствии с порядком проведения ВПР провести проверочные работы в 4-

х общеобразовательных классах на следующих уроках:

- по русскому языку (часть 1) 09 апреля 2024 года на 2 уроке;

- по русскому языку (часть 2) 10 апреля 2024 года на 2 уроке;

- по математике 16 апреля 2024 года на 2 уроке;

- по окружающему миру 19 апреля 2024 года на 2 уроке.

3. Выделить для проведения ВПР по русскому языку, математике,

окружающему миру следующие аудитории:

- 4а класс (26 человек) - кабинет № 23;

- 4б класс (26 человек) - кабинет № 64;

- 4в класс (26человек) - кабинет № 54;

- 4г класс (26 человек) – кабинет № 57;

- 4д класс (26 человек) - кабинет № 25;

- 4е класс (26 человека) - кабинет № 68;

- 4и класс (26 человека) - кабинет № 67

  4. Обучающиеся четвертых классов, являющиеся лицами с

ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами, принимают

участие в ВПР с учетом мнения родителей/законных представителей.

Заместителю директора по УВР Васильевой Н.Ю. организовать

изучение мнения родителей/законных представителей обучающихся с ОВЗ 4-х

классов по вопросу участия детей в ВПР.

5. Назначить Васильеву Н.Ю., заместителя директора по УВР,

ответственным организатором проведения ВПР в 4-х классах в

образовательном учреждении.

6. Определить место хранения материалов ВПР – сейф в кабинете

директора.

7. Ответственному организатору проведения ВПР Васильевой Н.Ю.:

7.1. передать информацию об ответственном организаторе в МБОУ

НШ №30 муниципальному координатору по проведению оценочных

процедур федерального уровня в образовательных учреждениях;

7.2. обеспечить проведение подготовительных мероприятий для

включения МБОУ НШ № 30 в списки участников ВПР на портале

сопровождения ВПР (https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru): заполнение заявки

на участие во Всероссийских проверочных работах, заполнение опросного

листа ОО – участника ВПР, получение инструктивных материалов и др.;

7.3. внести необходимые изменения в расписание учебных занятий

(приложение 1);

7.4. скачать в личном кабинете ФИС ОКО протокол проведения

работы и список кодов участников, протокол соответствия порядкового

номера наименованию класса;

7.5. скачать архив с материалами для проведения ВПР – файлы для

участников ВПР – в личном кабинете в ФИС ОКО https://spo-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «ВПР» заранее до дня проведения работы с

соблюдением требований конфиденциальности;

7.6. организовать распечатку вариантов ВПР на всех участников,

бумажного протокола и кодов участников;

7.7.   обеспечить выполнение участниками работы;

7.8. организовать заполнение бумажного протокола в процессе

проведения работы, в котором зафиксированы соответствие кода и Ф.И.О.

участника;

7.9. по окончании проведения работы собрать все комплекты и

перенести материалы ВПР в место хранения;

7.10. получить через личный кабинет ФИС ОКО электронную форму

сбора результатов ВПР;

7.11. получить критерии оценивания ответов в личном кабинете ФИС

ОКО;

7.12. с экспертами по проверке всероссийских проверочных работ

провести инструктаж о режиме информационной безопасности и

конфиденциальности КИМ и критериев оценивания с записью в журнале

инструктажа;

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/

7.13. организовать проверку ответов участников с помощью

критериев в течение дня проведения работы и следующего дня по

соответствующему предмету;

7.14. обеспечить контроль за ходом и сроками проверки работ;

7.15. обеспечить возможность консультирования экспертов по

вопросам проверки и оценивания ответов участников посредством

предоставления доступа к инструктивным материалам, размещённым в ФИС

ОКО, а также посредством предоставления доступа к разделу «Форум для

экспертов ВПР» в ФИС ОКО;

7.16. организовать (с помощью технического специалиста) заполнение

электронной формы сбора результатов выполнения ВПР (электронный

протокол);

7.17. обеспечить загрузку формы сбора результатов в ФИС ОКО в

установленные сроки;

7.18. обеспечить сохранность ВПР на бумажных носителях до

получения статистического отчета по проведению работы и завершения

анализа результатов;

7.19. скачать статистические отчеты по соответствующим предметам,

установить соответствие между Ф.И.О. участников и их результатами;

7.20. обеспечить заполнение формы сбора контекстных данных для

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся;

7.21. обеспечить утилизацию (уничтожение) материалов ВПР после

получения результатов ВПР.

8. Назначить организаторами проведения ВПР в аудиториях педагогов

согласно приложению 2.

9. Организаторам проведения ВПР в аудиториях:

9.1. проверить готовность аудитории перед проведением проверочной

работы;

9.2. перед проведением ВПР получить от ответственного организатора

материалы для проведения проверочной работы;

9.3. обеспечить рассадку обучающихся в аудитории по два участника

за партой;

9.4. провести инструктаж для участников ВПР;

9.4. выдать комплекты проверочных работ участникам ВПР;

9.5. обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной

работы;

9.6. заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной

работы;

9.7. обеспечить выполнение временного регламента проведения

проверочной работы;

9.8. собрать работы участников по окончании проверочной работы и

передать их ответственному организатору проведения ВПР.

10. Назначить ответственным за техническое сопровождение ВПР

системного администратора Лавриненко А.А.

11. Лавриненко А.А. с целью обеспечения объективности проведения

ВПР обеспечить видеонаблюдение при проведении ВПР, при проверке

выполненных работ участников ВПР. Обеспечить хранение видеозаписи до

получения статистического отчета по проведению работ и завершения

анализа результатов.

12. Васильевой Н.Ю., организовать работу по привлечению родителей

(законных представителей) обучающихся в качестве независимых

наблюдателей за ходом проведения и проверки ВПР.

13. Утвердить список экспертов, привлекаемых для проверки ВПР

согласно приложению 2.

14.  Экспертам, привлекаемым для проверки ВПР:

14.1. обеспечить проверку работ в соответствии с критериями

оценивания в определенные графиком сроки (приложение 3);

14.2.  обеспечить объективность процедуры оценки работ.

15. Закрепить для работы экспертов по проверке работ кабинет № 12.

16. Классным руководителям 4-х общеобразовательных классов

обеспечить проведение разъяснительной работы с родителями/законными

представителями обучающихся по вопросам организации и проведения ВПР.

17.  Классным руководителям, учителям-предметникам обеспечить

выставление отметок обучающимся по результатам ВПР в электронный

классный журнал/дневник.

18. Утвердить План мероприятий по использованию и применению

оценочных процедур федерального уровня (приложение 4).

19. Всем лицам, задействованным в организации, проведении,

проверке ВПР, обеспечить режим информационной безопасности на всех

этапах.

20.   Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:

0081E370A3F412B9B451AE153A6E71CAAF
Владелец:
Колесник Светлана Владимировна
Действителен: 15.02.2024 с по 10.05.2025

С.В. Колесник

Приложение 1 к приказу

      от 19.02.2024г. № НШ30-13-139/4

Изменения в расписании уроков на 09.04.-10.04.2024 г.

  № 4-А 4-Б 4-В 4-г 4-д 4-е 4-и

В
Т

О
Р

Н
И

К

1 Окружающий мир Математика Математика Математика Математика Литературное чтение Литературное чтение

2
Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык

3 Математика Окружающий мир Английский язык Окружающий мир Английский Математика Математика

4 Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Физическая культура Литературное чтение Английский язык Окружающий мир

5

Изобразительное

искусство

Музыка  Физическая культура Изобразительное

искусство

Технология Изобразительное

искусство

Изобразительное

искусство

С
Р

Е
Д

А

1 ОРКСЭ ОРКСЭ ОРКСЭ ОРКСЭ ОРКСЭ Окружающий мир Математика

2 Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык

3 Математика Математика Математика Математика Математика Математика Литературное чтение

4 Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Физическая культура

5   Физическая культура Музыка    Физическая культура ОРКСЭ

Изменения в расписании уроков на 16.04.-19.04.2024 г.

  № 4-А 4-Б 4-В 4-г 4-д 4-е 4-и

В
Т

О
Р

Н
И

К

1 Окружающий мир Окружающий мир Русский язык Русский язык Русский язык Литературное чтение Литературное чтение

2 Математика Математика Математика Математика Математика Математика Математика

3 Русский язык Русский язык Английский язык Окружающий мир Английский Русский язык Русский язык

4 Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Физическая культура Литературное чтение Английский язык Окружающий мир

5

Изобразительное

искусство

Музыка Физическая культура Изобразительное

искусство

Технология Изобразительное

искусство

Изобразительное

искусство

С
Р

Е
Д

А

1 ОРКСЭ ОРКСЭ ОРКСЭ ОРКСЭ ОРКСЭ технология Математика

2 Математика Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык Русский язык

3 Русский язык Математика Математика Математика Математика Математика Литературное чтение

4 Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Физическая культура

5   Физическая культура Музыка    Физическая культура ОРКСЭ

Ч
Е

Т

В
Е

Р
Г

1 Английский язык Русский язык Физическая культура Русский язык Математика ОРКСЭ Математика

2 Русский язык Английский язык Математика Математика Русский язык Русский язык Английский язык

3
Математика Литературное чтение Русский язык Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Музыка

4 Физическая культура технология Литературное чтение технология музыка Музыка Русский язык

5 технология     Физическая культура Физическая культура

П

Я
Т

Н
И

Ц
А

1 Математика Русский язык Русский язык Английский язык Литературное чтение Русский язык Русский язык

2
Окружающий мир Окружающий мир Окружающий мир Окружающий мир Окружающий мир Окружающий мир Окружающий мир

3 Русский язык Математика Английский язык Русский язык Русский язык Английский язык Литературное чтение

4 Литературное чтение Литературное чтение Литературное чтение Музыка Английский Математика Физическая культура

5

Музыка Физическая культура Технология Литературное чтение Изобразительное

искусство

Литературное чтение технология

Приложение 2 к приказу

        от 19.02.2024г. № НШ30-13-139/4

График проведения Всероссийских проверочных работ

по учебным предметам: «русский язык», «математика», «окружающий мир»
Предмет ВПР Литера

класс

Кол-во

обучающ

ихся

Дата

проведения

ВПР

Время проведения

(№ урока, время по

расписанию)

№

аудитори

и

Организаторы проведения

ВПР в аудиториях

Эксперты, привлекаемые

для проверки ВПР

Русский язык

(1 часть)

4а 26 09.04.2024 2 урок, 09.00 23 Кушлинская А.Н. Амирова Р.О.

4б 26 2 урок, 09.00 64 Огнева М.А. Скворцова Л.А.

4в 26 2 урок, 09.00 54 Кобоса Ю.Ю. Бармакина С.А.

4г 26 2 урок, 09.00 57 Иванова Л.С. Васянович П.С.

4д 26 2 урок, 15.00 25 Бурдак А.С. Глазырина Л.Р.

4е 26 2 урок, 09.00 68 Галиуллина Л.К. Арсланова А.Ф.

4и 26 2 урок, 09.00 67 Гарипова З.Ф. Бенык О.К.

Русский язык

(2 часть)

4а 26 10.04.2024 2 урок, 09.00 23 Кушлинская А.Н. Амирова Р.О.

4б 26 2 урок, 09.00 64 Огнева М.А. Скворцова Л.А.

4в 26 2 урок, 09.00 54 Кобоса Ю.Ю. Бармакина С.А.

4г 26 2 урок, 09.00 57 Иванова Л.С. Васянович П.С.

4д 26 2 урок, 15.00 25 Бурдак А.С. Глазырина Л.Р.

4е 26 2 урок, 09.00 68 Галиуллина Л.К. Арсланова А.Ф.

4и 26 2 урок, 09.00 67 Гарипова З.Ф. Бенык О.К.

Математика 4а 26 16.04.2024 2 урок, 09.00 23 Кушлинская А.Н. Амирова Р.О.

4б 26 2 урок, 09.00 64 Огнева М.А. Скворцова Л.А.

4в 26 2 урок, 09.00 54 Кобоса Ю.Ю. Бармакина С.А.

4г 26 2 урок, 09.00 57 Иванова Л.С. Васянович П.С.

4д 26 2 урок, 15.00 25 Бурдак А.С. Глазырина Л.Р.

4е 26 2 урок, 09.00 68 Галиуллина Л.К. Арсланова А.Ф.

4и 26 2 урок, 09.00 67 Гарипова З.Ф. Бенык О.К.

Окружающий мир 4а 26 19.04.2024 2 урок, 09.00 23 Кушлинская А.Н. Амирова Р.О.

4б 26 2 урок, 09.00 64 Огнева М.А. Скворцова Л.А.

4в 26 2 урок, 09.00 54 Кобоса Ю.Ю. Бармакина С.А.

4г 26 2 урок, 09.00 57 Иванова Л.С. Васянович П.С.

4д 26 2 урок, 15.00 25 Бурдак А.С. Глазырина Л.Р.

4е 26 2 урок, 09.00 68 Галиуллина Л.К. Арсланова А.Ф.

4и 26 2 урок, 09.00 67 Гарипова З.Ф. Бенык О.К.

Приложение 4 к приказу

          от 19.02.2024г. № НШ30-13-139/4

План мероприятий по использованию и применению оценочных процедур федерального уровня

№

п/п

Наименование мероприятия Цель мероприятия Ответственные Сроки реализации

1 Повышение квалификации

учителей через обучение на

КПК, участие в семинарах

Оказание помощи педагогам,

испытывающим трудности при

оценивании работ обучающихся по

стандартизированным критериям,

методике преподавания.

Заместитель директора по УВР

Загретдинова С.А., Васильева

Н.Ю.

Постоянно

2 Проведение родительских

собраний

Информирование родительской

общественности о проведении оценочных

процедур федерального уровня,

результатах.

Классные руководители 4-х

общеобразовательных классов

Март 2024 г.

3 Размещение информации на

сайте ОУ

Заместитель директора по УВР

Васильева Н.Ю., методист

Кучеренко Е.С.

По мере

поступления

информации

4 Совещание при директоре Рассмотрение результатов оценочных

процедур федерального уровня 2024г.

Распространение опыта педагогов,

обучающихся которых показали высокие

результаты.

Заместители директора по УВР

Загретдинова С.А., Васильева

Н.Ю.

Май 2024 г.

Приложение 3 к приказу

                                                                                        от 19.02.2024г. № НШ30-13-139/4

График проверки ВПР

предмет дата время кабинет

Русский язык

(часть1, часть 2)

09.04.2024 12.15-16.00 12

10.04.2024 11.00-16.00 12

11.04.2024 11.00-17.00 12

Математика 16.04.2024 12.15-16.00 12

17.04.2024 11.00-17.00 12

Окружающий мир 19.04.2024 12.15-18.00 12

20.04.2024 10.00-12.00 12